annos memoratam arcem resignare et cedere non teneatur, nisi de numerata inscriptionali summa, et 

10 mille talleris gratiae nomine collatis, plene contentati fuerint, eo tamen reservato, ut si post nova 

560

HHStA F.A. Pálffy Arma III. Lad. 1. Fasc. 2. Nr. 18.B. 
561

HHStA F.A. Pálffy Arma VI. Lad. 1. Fasc. 1. Nr. 2 B.  

169 

conscriptionem et aestimationem huius Arcis et pertinentiarum compertum fuerit, illam cum 

emolumento perennaliter vendi posse, et sua Majestas cum ipso Palffy hoc nove tractationem aliquam 

inire vellet, ut non solum eo casu praesenti  ista concessione et annorum decretorum numero non 

obstante id sua Majestas facere possit et valeat, sed etiam huius concessionis vel reliquorum annorum 

nomine ad aliquam recompensam aut refusionem nullatenus teneatur, imo nec ipsi Palffio eam 

postulare omnino quod ab aliis hac in parte haberi poterit pro hac perennali collatione praestare et 

numerare. Cum itaque ipsi comiti per adiectum mandatum resignatio dictae arcis et pertinentiarum 

post tres menses iuxta novissimam inscriptionem fienda intimetur, cuare ex comissione eiusdem suae 

Majestatis vobis benigne mandamus ut veniente illo resignationis termino, memorato Palffy 

praelibatam arcem cum pertinentiis assignari. Eam autem Arcem cum omnibus pertinentiis et 

proventibus per certos et idoneos ad id deputatos comissarios diligenter conscribi, et ad valorem 

perennalem redigi et aestimari curetis, deque statu huius negocii nos informari porroque super hac 

collatione, formulam novarum inscriptionalium concipi, eamque pro plenaria expeditione ad suam 

Majestatem transmittendam, huc perferri, et quae porro facto fuerint opus fieri curetis. Inquam rem 

vobis hisce exempla priorum inscriptionalium transmittimus, in quo suae Majestatis et nostre benigne 

voluntati satisfiet. Dato Viennae 16. Aprilis Anno 92.  

Camerae Hungaricae. 

II. Rudolf eladja Fugger Máriának, Erdődi Pálffy Miklós özvegyének és gyermekeinek, Istvánnak, 

Jánosnak, Pálnak, valamint Katalinnak, Magdolnának és Zsófiának és örököseiknek Borostyánkő 

várát 180.000 magyar forintért. 1603. július 7.
562

Nos Rudolphus secundus Dei gratia electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, 

Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, 

Marchio Moraviae, Comes Tyrolis et Goritiae, etc. Memoriae commendamus tenore praesentium 

significantes quibus expedit universis. Quod cum fidelis noster nobis dilectus, Spectabilis et 

Magnificus Quondam Nicolaus Palffy de Erdeod, Eques auratus, liber Baro is Veoreskeo, Comes 

Comitatus et Capitaneus arces Posoniensis, necnon cubiculariorum nostrorum Regalium in Hungaria 

Magister, Consiliarius ac Cubicularius noster, partiumque Cisdanubianarum eiusdem Regni nostri 

Hungariae et Civitatum montanarum Generalis, praesidiorumque Strigoniensis et Uywariensis 

supremus Capitaneus, Anno domini Millesimo Quingentesimo Nonagesimo secundo totalem Arcem 

nostram Stomffa aliter Borostiankeo, sive Peilenstein dictam, in praefato Regno nostro Hungariae et 

dicto Comitatu Posoniens existentem habitam, cum omnibus bonis et pertinentiis eius, ad eandem de 

jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus accedente ad id benigna nostra annuentia e 

manibus fidelis nostri Spectabilis ac Magnifici quondam Comitis Julii a Salmis per quem dicta arx 

titulo pignoris in et pro octoginta quatuor millium et centum quinquaginta sex florenorum Hungar. 

Summa tenetque fuit et possessa deposita eidem Comiti Julio a Salmis per praefatum olim Nicolaum 

Palffy summa ipsa inscriptionis eliberaverit et ad sese redemerit. Tum igitur ex eo, tum vero attentis et 

consideratis fidelitate illa singulari et fidelibus servitiis praefati quondam Nicolai Palffy quae idem 

sacrae primum dicti Regni nostri Hungariae coronae ac deinde Majestati nostrae ab initio statim 

foelicis nostri Regiminis usque ad vitae suae ultimum diem, tam in Aula nostra Caesarea, quam vero 

in certis eiusdem Regni nostri Confiniis et expeditionibus contra infessissimos Christiani nominis 

hostes Turcas et eorum Principes Amuratem secundum et Mehemetem tertium  ac denique in omnibus 

rebus et negotiis nostris praefati Regni nostri Hungariae commodum concernentibus, inter  tot tantaque 

rerum discrimina, magna cum fidelitate ac constantia sincera omni promptitudine diligentia et 

solicitudine maximisque suis laboribus et impensis, potissimum in recuperatione ab hostibus Arcis et 

oppidi Jauriens in unius crepusculi pugna, omnium quae memorati possunt fortissima et incredibili, 

necnon praesidiorum Filekien, Nogradien, Strigonien, Dregel et aliorum complurium multisque 

conflictibus generalibus et particularibus non sine vitae suae discrimine, sanguinisque profusione 

fideliter  summa et perpetua sua laude digna exhibuit et impendit. Pro tot ergo tantisque eiusdem 

quondam Nicolai Palffy meritis, ad perpetuam rerum per eum gestarum  memoriam nostram 

Caesaream atque Regiam gratiam et munificentiam non solum erga ipsum declarare sed et ad haeredes 

posteritateque ipsius derivare et transfundere volentes praedictam totalem arcem nostram Stomffa alias 
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Peilenstein sive Borostiankeo vocatam in praedicto Comitatu Posonien adiacente, simul cum omnibus 

oppidis, pagis, villis, portionibus, possessionariis, praediis, Curiis Nobilitaribus, et aliis cunctis 

utilitatibus et pertinentiis quibuslibet terris scilicet Arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, 

campis, foenetis, sylvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque, promontoriis, aquis, 

fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis, et eorundem locis: necnon teloneis et 

Tributis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus quovis 

nominis vocabulo vocitatis, sub suis veris metis et antiquis limitibus existentibus, ad eandem arcem  

Stomffa sive Pailenstein de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus simul cum omne 

jure nostro Regio si quod in praescripta arc nostra Stomffa alias Pailenstein vocata suisque pertinentiis 

etiam aliter qualitercunque haberemus aut idem et eadem nostram ex quibuscunque causis, viis, modis 

et rationibus concernerent Majestatem; tum pro praedicta octoginta quatuor millium centum et 

quinquaginta sex florenorum Hungaricalium summa, in redemptionem praedictae arcis Stomffa per 

supranominatum olim Nicolaum Pálffy uti praemissum est deposita, et persoluta, tum etiam pro aliis  

decem mille florenis Hungaricis quos ei ad praelibatam inscriptionis summam adiecemus ac illis 

quoque octodecim millibus florenis, quos Annos Domini Millesimo Quingentesimo Nonagesimo 

quinto clementi respectu similiter suorum servitiorum nobis et Regno nostro Hungariae praestitorum 

ipsi clementer contuleramus ut donec summa ista ipsi exolui posset, de singulis centenis florenis 

quinque floreni Hungarici mirae nostrae gratiae seu lucri nomine ei penderentur. Quod quidem lucrum 

a prima die Februarii anni suprascripti Nonagesimi quinti usque ad ultimum mensis Januarii anni 

praesentis Millesimi Sexcentesimi Tertii, diem ad Septem Mille Ducentos florenos Hungaricales 

excrevit, quos etiam reliquae inscriptionis summae adiectos esse volumus. Item illis quoque tredecim 

mille quadringentis et viginti florenis Hungaricalibus quos hoc currenti Millesimo Sexcentesimo tertio 

anno ad usus nostros Annonarios Generosa ac Magnifica Domina Maria Fugger, ipsius olim Nicolai 

Pálffy relicta vidua, et filii ejusdem infranominati subministrarunt et aliis item viginti millibus 

quingentis triginta duobus florenis Hungaricis quibus eidem quondam Nicolao Palffy iusto  calculo 

posito ratione emeriti sui stipendii militaris debitores mansisse comperimur, hoc computatis necnon 

pro viginti sex millibus sexcentis nonaginta duobus florenis Hungaricis quos pronunc supra 

praescriptas Summas eadem domina Maria Fugger relicta vidua, et filii eius infranominati, in paratis 

deposuerunt. Et quae quidem summae in unam summam contractae centum et octoginta millia 

florenos Hungaricales constituunt eidem Dominae Mariae Fugger relictae viduae, ac Magnificis 

Stephano Pálffy supremo Comiti Comitatus Posonien et arcis nostrae Posonien Capitaneo necnon 

Joanni Paulo et Nicolao Pálffy filiis eiusdem dominae Mariae Fugger ex praefato olim Nicolao Pálffy 

domino et marito suo susceptis ac Generosis ac Magnificis puellis Catharinae, Magdalenae et Sophiae 

filiabus eiusdem eorundemque ac earundem haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis. 

(salva tamens dicti quondam Nicolai Pálffy super bonis tam antea per ipsum quam nunc per ipsius 

praenominatos haeredes acquisitis testamentaria dispositione priore remanente et iurisdictione 

Ecclesiastica nobis tanquam Regi Hungariae et Ordinario loci istius integra reservata) in et pro summa 

centum et octoginta millium florenorum Hungaricorum dedimus vendidimus et contulimus iure 

perpetuo et irrevocabiliter, tenendam, possidendam pariter et habendam, pleno iure et cum effectu. Ac 

in signum maioris nostrae erga illos gratiae, ipsis liberam quoque super ha Arce et eius pertinentiis 

testandi facultatem fecimus. Ita tamen ut talis dispositio directe et praecise inter solos haeredes et 

posteritates istorum praescriptorum Donatariorum utriusque sexus universos, quam diu illi duraverint, 

fiat et illis solis deserviat. Casu vero quo in futurum isti  suprascripti Donatarii eorumque haeredes et 

posteritates utriusque sexus universi, omnino deficere deberent liberum quoque eis permittimus et 

concedimus talem testamentariam dispositionem etiam ad exteros et alienos quospiam successores, qui 

illis placuerint, extendere, hac tamen lege et conditione ut illi levata summa Centum octoginta millium 

florenorum Hungaricorum pro qua uti iam superius intellectum est, praedicta arx Borostiankeo sive 

Stomffa cum suis pertinentiis per nos praefatae dominae et praescriptis suis liberis vendita, collata et 

donata est, illam similiter cum omnibus suis pertinentiis nobis vel successoribus  nostris legitimis 

videéicet Hungariae Regibus cedere et resignare sine omni renitentia et difficultate defacto debeant et 

teneantur. Imo praefatis dominae Mariae Fugger relictae viduae ac Stephano, Joanni, Paulo et Nicolao 

filiis, necnon Catharinae, Magdalenae et Sophiae filibus eiusdem ipsorumque ac ipsarum haeredibus et 

posteritatibus utriusque sexus universis, damus, donamus, vendimus et coferimus iure perpetuo et 

irrevocabiliter tenenda, possidenda et habenda. Assumentes nihilominus nostro et successorum 

nostrorum Regium Hungariae legitimorum nominibus et in personis praescriptas dominam Mariam 
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Fugger relictam viduam saepenominati Nicolai Pálffy necnon Stephanum, Joannem, Paulum et 

Nicolaum filios; item Catharinam, Magdalenam et Sophiam filias eiusdem ipsorumque et earundem 

haeredes et posteritates utriusque sexus universis in quieto et pacifico dominio praefatae arcis Stomffa 

alias Pailenstein  sive Borostiankeo suarumque universarum pertinentiarum contra quoslibet legitimos 

videlicet impetitores causidicos et actores propriis nostris sumptibus et expensis tueri, protegere, 

conservare et defendere velle, salvo iure alieno. Harum nrarum secreto sigillo nostro, quo ut Rex 

Hungariae utimur, impendenti communitarum, vigore ac testimonio literarum. Quas in formam nostri 

Privilegii redigi faciemus dum nobis in specie fuerint reportatae. Datum in arce nostra Regia 

Posoniensi, septima die mensis Julii, Anno Domini Millesimo sexcentesimo tertio. Regnorum 

nostrorum Romanum vigesimo octavo, Hungariae et aliorum tricesimo primo, Bohemiae vero anno 

similiter vigesimo octavo. 

II.Ferdinánd Erdődi Pálffy Pálnak és mindennemű örököseinek és hagyományosainak 

adományozza Detrekő várát a hozzá tartozó birtokokkal örökre és visszavonhatatlanul. 1634. II. 

13.
563

Nos Ferdinandus Secundus divina favente clementia electus Romanorum Imperator, semper Augustus, 

ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae, Ramae, Serviae, Gallitiae, 

Lodomeriae, Cumaniae, Bulgariaeque etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae, 

Styriae, Carinthiae, Carniolae, Marchio Moraviae, Dux Luxemburgae, ac superioris et inferioris 

Silesiae Wierthembergae et Thekae, Princeps Sueviae, Marchio Sacri Romanii Imperii supra Anasum 

Burgoviae, ac superioris et inferioris Lusatiae, Dominus Marchiae Sclavonicae, portus Naonis et 

Salinarum etc.: Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. 

Quod cum nos superioribus temporibus in anno nempe Domini sexcentesimo vigesimo secundo supra 

millesimum, die septima mensis Ianuarii, totalem et integram Arcem nostram Detrekeő nominatam in 

Comitatu Posoniensi existentem habitam, simul cum cunctis possessionibus et juribus possessionariis 

eorundemque utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, ad eandem arcem Detrekő de jure et ab antiquo 

spectantibus et pertinere debentibus, fidels nostri spectabili ac Magnifico Comiti Paulo Pálffy de 

Erdeőd, Equiti Aurato, Pincernarum nostrorum Regalium in Hungaria magistro, Camerae nostrae 

Hungaricae Praefecto, Camerario, Consiliarioque et Capitano nostro in et pro Centum et Triginta 

Millium florenorum Rhenensium summa sub certibus conditionibus, in literis nostri inscriptionalibus 

superinde emanatis dilucide specificatis, redemptibiliter inscripseramus et impignoraveramus. Quarum 

quidem benignarum literarum nostrarum Inscriptionalium vigore, idem Comes Paulus Pálffy inde iam 

a tempore apprehensionis, in pacifico usu, et possessione dicti dominii Detrekeo, huc usque semper 

existens, postquam ad benignam requisitionem nostram, pro publicis Regni nostri Hungariae 

necessitatibus sublevandis, Confiniorum utpote nostrorum exolutione, in parata quidem pecunia, 

quinquaginta quinque millia florenorum Rhenensium: In frumento autem ad manus Generalis Magistri 

nostri Annonarii Mille Muttones, metretae seu mensurae Posoniensis, singulum Muttonem per triginta 

florenos Rhenenses computando, prompte et benevole dederit et subministraverit. Hanc itaque antefati 

Comitis Pauli Pálffy nobis gratificandi propensam voluntatem et promptum in adiuvandis rebus 

publicis obsequium, Caesarea et Regia clementia ac munificentia nostra recognoscere volentes, et 

insuper debitum quoque et condignum habentes respectum, fidelium et multifariorum servitiorum 

atque meritorum eiusdem Comitis Pauli Pálffy quae idem Sacrae primum Regni nostri Hungariae 

Coronae, inclytaeque domui nostrae Austriacae, ac consenquenter Majestati quoque nostrae inde ab 

initio felicis inaugurationis et suscepti Regiminis nostri domi et Militiae, pro occasionum exigentia in 

diversis magni momenti negotiis et commissionibus, publicam permansionem et tranquillum Regni 

statum concernentibus, fidei et dexteritati illius per nos commissum, summo semper studio et 

synceritate, animique sui promptitudine et dexteritate, nullis fatigiis, laboribusque et expensis suis 

parcendo, fideliter semper et cum benigna satisfactione nostra exhibuit et impendit, nuncque in dies 

eadem integritate ac promptitudinis zelo, exhibet et impendit. Addito etiam eo, quod ipse Comes 

Paulus Pálffy, iuxta benignam priorem annuentiam et Inscriptionem nostram in eodem dominio 

Detreköviensi ad meliorationem structurarum et aedificiorum, circiter Triginta Millia florenorum 
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Rhenensium iam exposuerit et impenderit. Proinde ius illud temporaneum et Inscriptitium in 

perpetuum commutando, memoratum Dominium nostrum Detrekeő, in praefato Comitatu Posoniensi 

existens habitum, non obstante scilicet priori temporanea et redemptibili inscriptione nostra simul cum 

universis suis Bonis Juribusque possessionariis, nominatim vero Totalibus possessionibus Szent Peter, 

Szent Miklós, Podhradie, Szolchnicza, Raarboch, Konyha, Pernek, Almas, Malaczka, Kirichpolcz, 

Jacabfalva, Magiarfalu,Diernburgh et Istvanfalva dictis, ab antiquo ad praedictam arcem Detrekeő 

pertinentibus. Item totali portione possessionaria in possessione Chötörtek vocata, inque supradicto 

Comitatu Posoniensi existens habitis: Totum quoque et omne Jus nostrum Regium, quod in eadem 

arce Detrekeő et ad illam pertinentibus, iamque specificatis possessionibus habemus, simul cum 

cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, 

pratis, pascuis, campis, foenetis, sylvis, nemoribus, motibus, vallibus, vineis, vinearumque, 

promonthoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis, et eorundem 

locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus, quovis nominis 

vocabulo vocitatis, sub suis veris metis et antiquis limitibus existens, ad idem dominium 

Detreköviense de jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, saepedicto Comiti Paulo 

Pálffy, ipsiusque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis, cum libera disponendi 

facultate, Jure perpetuo et irrevocabiliter dedimus, donavimusque et contulimos. Ita ut memoratus 

Comes Paulus Pálffy, tam in prospera, quam etiam adversa sua valetudine, ipsosque mortis articulo, 

super praefato dominio Detreköviensi, tamquam per se aquisito, inter futuros ex Dei beneficio, 

legitimos suos haeredes utriusque sexus universos, aut etiam inter alienos, cuicunque: nempe et 

quibuscunque voluerit, fidelibus utpoter nostris itidem utriusque sexus universis, pro libitu suo, 

liberam et omnimodam disponendi, conferendi, legandi, testandi et abalienandi facultatem habeat. 

Assumentes praeterea in Nos, et successores nostros legitimos scilicet Hungariae Reges, Nos eundem 

Comitem Paulum Pálffy, ipsiusque haeredes et posteritates, ac in casu non extantium suorum 

legitimorum liberorum, etiam legatarios suos utriusque sexus universos, in quieto et pacifico 

saepedicti dominii Detreköviensis, bonorumque; ad illud spectantium Dominio, contra quosuis 

legitimos impetitores, Causidicos et Actores, propriis nostris et Fisci nostri Regii curis laboribus, 

fatigiisque et expensis, tueri, defendere, et defensando conservare velle. Caeterum ad uberiorem 

benignae propensionis nostrae erga memoratum Paulum Pálffy ostendendae declarationem et evidens 

testimonium, per praesens edictum nostrum ex certa nostra scientia, animoque deliberato decrevimus, 

et concessimus ut idem Comes Paulus Pálffy, haeredesque et posteritates eiusdem utriusque sexus 

universis, imposterum futuris et perpetuis semper temporibus, sese Comites perpetuos de Detrekeő 

Germanis Graffen von Plossenstein, dicere, nominare, intitulare et scribere valeant, atque ab 

omnibusque et singulis illis privilegiis, honoribus, gratiis, praerogativis, indultis et libertatibus, quibus 

caeteri, praefati Regni nostri Hungariae, aliorumque Regnorum et Provinciarum atque partium, 

eiusdem sacrae Coronae subiectarum, leberi, creati et perpetui Comites, de Iure vel antiqua 

consvetudine, aut alias qualitercunque usi sunt et gavisi, utunturque et gaudent, uti, frui et gaudere 

perpetuis semper temporibus possint et valeant. Imo damus, conferimus, donamus, assumimus, 

decernimusque et concedimus. Harum nostrarum Secreto Sigillo nostro, quo ut Rex Hungariae utimur 

impenti communitarum, vigore et testimonio literarum. Datum per manus fidelis nostri, nobis dilecti, 

Reverendi Stephani Senniey de kis Sennie, confirmati et electi Episcopi Ecclesiae Jauriensis, locique 

eiusdem Comitis perpetui, Consiliarii nostri, et Aulae nostrae per Regnum nostrum Hungariae 

Cancellarii in Civitate nostra Vienna Austriae, die decima tertia Mensis Februarii, Anno Domini, 

Millesimo, Sexcentesimo, Trigesimoquarto. Regnorum nostrorum Romano decimoquinto, Hungariae 

et reliquorum decimo sexto. Bohemiae vero anno decimoseptimo. Reverendissimis ac Venerabilibus 

in Christo patribus, dominis Petro Sanctae Romanae Ecclesiae Praesbytero Cardinale Pazman, 

Metropolitanae Strigoniensis, et Joanne Thelegdio Colocensis et Bachiensis, Ecclesiarum canonice 

unitarum Archiepiscopis, Emerico Lossi electo Agriensis, praefato Stephano Senniey confirmato et